
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
AREA AMMINISTRATIVA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 46 del 27/02/2026

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE DAL 1 MARZO AL 31 MARZO 2026 ALLA SOC. 
D'ALARCON FOREVER S.R.L. PORTO AZZURRO P.IVA 01949750499 SERVIZIO DI 
CUSTODIA E PULIZIA CENTRO POLISPORTIVO L. RUSSO. CIG: BA9B9B6799.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.08.2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025 - 2027 E D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1 TUEL secondo cui il termine di approvazione del Bilancio di 
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  
Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2026/2028 degli Enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

VISTO che a norma dell’art. 163 del TUEL, comma 5: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 
possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del Bilancio di previsione deliberato l'anno 

Determ. n. 46 del 27/02/2026 pag. 1/4



precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per 
garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e  quantitativo dei servizi  esistenti  impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 163 c. 5, lett. c, del D. Lgs. n. 267/2000, l'importo impegnato 
con il  presente atto  è  escluso dal  rispetto  dei  dodicesimi in  quanto trattasi  di  spesa a carattere 
continuativo necessaria per garantire il mantenimento del servizio in parola;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VISTO in particolare l’art. 50 comma 1, del D.L. 31 marzo 2023 in materia di affidamento diretto 
tramite determina a contrarre;

RICHIAMATI gli artt.19 e 21 comma 2 del Codice di contratti pubblici;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/05/2020, avente ad oggetto “Contratti di 
servizio per l’affidamento In House di servizi pubblici. Approvazioni schemi” con la quale è stata 
incaricata la Società D’Alarcon Forever Srl di gestire In House Providing il servizio di custodia e 
pulizia del Centro Polisportivo L. Russo;

VISTO il  Contratto  per  l’affidamento  del  servizio di  custodia  e  pulizia  dei  bagni  pubblici,  del 
servizio di pulizia e custodia del centro polisportivo L. Russo, del servizio di pulizia della sede 
comunale e degli altri beni immobili comunali, del servizio di trasporto scolastico Rep. 2/2021;

VISTA la volontà dell’Amministrazione comunale di armonizzare e uniformare in un unico atto i  
suddetti  contratti  di  affidamento in  House dei vari servizi,  dettata  da ragioni di economicità  ed 
efficienza al fine di assicurare il buon funzionamento e la continuità dei servizi;

CONSIDERATO CHE, nelle more della definizione della suindicata procedura, si rende comunque 
necessario continuare a garantire, senza soluzione di continuità, i servizi posti in essere;

TENUTO CONTO dei tempi tecnici di espletamento delle procedure in argomento e degli ulteriori  
adempimenti propedeutici, finalizzati alla sottoscrizione di un contratto unico di affidamento per la 
gestione di servizi pubblici alla partecipata D’Alarcon Forever s.r.l.  e delle relative convenzioni 
attuative;

RITENUTO, pertanto, al fine di continuare ad assicurare il servizio essenziale in parola, di affidare 
alla D’Alarcon Forever S.r.l., Lungomare Paride Adami, 19, Porto Azzurro LI, P.IVA 01391960497, 
la “custodia e la pulizia del Centro Polisportivo L. Russo” dal 1 al 31 marzo 2026;

VISTA la richiesta  prot.  n. 0001952 a firma del Responsabile dell’Area Amministrativa in data 
25.02.2026, con la quale è stato richiesto alla Società D’Alarcon Forever Srl. la disponibilità ad 
effettuare il servizio in parola dal 1 al 31 marzo 2026 alle stesse modalità di affidamento tecniche ed 
economiche contenute nel contratto Rep. 2/2021;

Determ. n. 46 del 27/02/2026 pag. 2/4



VISTA la  comunicazione  del  26.02.2026,  protocollata  dagli  Uffici  comunali  in  pari  data  al  n. 
0002050, a firma del Direttore Operativo della D’Alarcon Forever Srl , con la quale il medesimo ha 
confermato la disponibilità a proseguire il servizio in oggetto;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 3025,33 IVA esclusa per il 
pagamento del servizio di pulizia e custodia del Centro Polisportivo L. Russo per un mese dal 1  
marzo  al 31 marzo 2026 imputare sul Capitolo 10601315 Livello V 1.03.02.15999 “Convenzione 
D’Alarcon pulizia e custodia centro polisportivo L. Russo” del Bilancio 2026;

VISTO  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso  al  sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, Numero di Protocollo INAIL_52405842, 
richiesto in data 16/01/2026, con scadenza validità in data 16/05/2026, in corso di validità;

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della 
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice CIG è BA9B9B6799;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 TUEL;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per gli effetti dell’art. 107 D.lgs n. 267/2000, la propria competenza ad assumere 
atti;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE alla Società in house D’Alarcon Forever S.r.l., Lungomare Paride Adami, 19, Porto 
Azzurro LI, P.IVA 01949750499, dal 1 al 31 marzo 2026, il servizio di custodia e pulizia  del centro 
polisportivo L. Russo, alle stesse modalità di affidamento tecniche ed economiche contenute nel 
contratto  Rep.  2/2021,  nelle  more  del  perfezionamento  delle  procedure  di  approvazione  di  un 
contratto unico di affidamento per la gestione di servizi pubblici alla medesima società partecipata,  
impegnando la somma di € 3.690,50 IVA inclusa;

DI ASSUMERE a carico del Bilancio 2026,  per i  motivi  in  premessa indicati,  l’impegno sotto 
indicato:
Soggetto
Creditore

Livello V Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Soc.  D’Alarcon 
Forever srl

1030215999 10330300/2
convenzione  D’Alarcon  pulizia  e 
custodia  centro  polisportivo  L. 
Russo

€ 3.690,50

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

Determ. n. 46 del 27/02/2026 pag. 3/4



A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
Dott. Ciro Satto, Responsabile Area Amministrativa e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al numero 0565/921634.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 46 del 27/02/2026 pag. 4/4


